
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino”- Trapani 
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923/556125 – Fax 0923/551465 

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA TRAMITE MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI 
MANUTENZIONE DEI PIANOFORTI 
 

1- STAZIONE APPALTANTE 
Il Conservatorio di Musica “A. Scontrino” di Trapani – via F. Sceusa,1 – cod. fisc. 93035080816 – tel. 0923/556125 
– 0923/556126 -pec: conservatoriotp@postecert.it 
 

2- OGGETTO DELL’AVVISO 
Questa Amministrazione intende esperire procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 con 
aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 4, del D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di manutenzione biennale dei pianoforti esistenti in Conservatorio. 
Gli operatori economici interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura entro e 
non oltre il termine previsto al punto 6 del presente avviso. 
 

3- SERVIZI RICHIESTI 

A. Interventi Ordinari 
Gli interventi ordinari si riferiscono all’accordatura dei pianoforti, con le seguenti precisazioni: 

- Le prestazioni dovranno essere effettuate nel periodo 01/11/2023 – 31/10/2025, senza rinnovo tacito o espresso 
eccetto per l’eventuale rinnovo tecnico; 

- Il numero delle accordature, per ciascun anno accademico sarà pari a n. 84 per i pianoforti a coda e n. 38 per i pianoforti 
verticali, rispettivamente n. 168 e n. 76 nel biennio; 
 
A.1 accordature Pianoforti a coda 
Il numero complessivo delle accordature dovrà essere di n. 84 interventi per ciascun anno accademico, così distribuito: n. 
6 interventi per ciascuno dei (14) Pianoforti a Coda – per un totale di n. 168 interventi nel biennio, di cui n. 3 interventi 
(per ciascuno dei pianoforti) dovranno essere eseguiti prima dell’avvio delle sessioni d’esame, previa idonea comunicazione 
da parte dell’Amministrazione (sessione estiva maggio-giugno, sessione autunnale settembre-ottobre, sessione straordinaria 
febbraio-marzo), i restanti n. 3 interventi dovranno essere effettuati in base alle esigenze tecniche previa segnalazione da 
parte dell’Amministrazione. 
 
A.2 accordature Pianoforti verticali 
Il numero complessivo delle accordature dovrà essere di n. 38 interventi per ciascun anno accademico, così distribuito:  n. 
2 interventi per ciascuno dei (19) Pianoforti verticali – per un totale di n. 76 interventi nel biennio, di cui n. 1 intervento 
(per ciascuno dei pianoforti) dovrà essere eseguito prima dell’avvio delle sessioni d’esame, previa idonea comunicazione 
da parte dell’Amministrazione (sessione estiva maggio-giugno, sessione autunnale settembre-ottobre, sessione straordinaria 
febbraio-marzo), il restante intervento dovrà essere effettuato in base alle esigenze tecniche previa segnalazione da parte 
dell’Amministrazione. 
Si riporta l’elenco completo degli strumenti: 
 
Pianoforti a Coda - n. 14 
 

Steinway & Sons D274 matr. 578199 Kawai matr. 1465546P 
Yamaha ST matr. 6153677 Bechstein matr. 168265  
Sauter 185 Delta matr. 114669 Petrof matr. 519578 

Yamaha C109 matr. 5041522 Schimmell matr.  314878  
Libermann188 matr. 2355 Yamaha nero lucido 6181846 

Schimmell mod. K189T matr. 357553  Boston (designed by Steinway & Sons), GP-178 PE nero lucido 
Kawai matr. 1484449P Essex (designed by Steinway & Sons) EGP173C 

mailto:conservatoriorota-monopoli@pec.it


 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino”- Trapani 
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923/556125 – Fax 0923/551465 

 

 
Pianoforti Verticali - n. 19 
 

Petrof matr. 262481 Schimmel matr. 323763 
Yamaha C109 matr. J2189424 Schimmel matr. 323698 

Yamaha C109 matr. J2185083 Forster matr. 151506 
Libermann Up 110 matr. 9453  Forster matr. 151856 
Libermann 113 Europa matr. 76886 Kawai matr. 1497223 

Schulze Pollmann serie FR11TCC Kawai matr. K1138216 
Schimmel matr. 323746 Kaps matr. 51062 
Kaps matr. 52125 Kawai K1412712 

Libermann mart. 9461 Schimmel mart. 323698 
Schulze Pollmann EA 17 VN  

 
B. Interventi Straordinari 
Per quanto concerne gli eventuali interventi straordinari, questi si intendono riferiti alle seguenti esigenze, da quotare 
analiticamente e per qualsiasi tipologia di pianoforte (verticale, mezza coda e coda) nella successiva fase di presentazione 
e valutazione delle offerte economiche: 
­ Sostituzione Corde Acciaio Pianoforte; 
­ Sostituzione martelletti; 
­ Sostituzione smorzatori 
­ Sostituzione Corde Ramate Pianoforte; 
­ Registrazione Meccanica/Tastiera/Pedaliera, Intonazione, Pulizia ed alti interventi vari simili. 
 

4- DURATA E IMPORTO 
L’importo a base d’asta per n. 24 (ventiquattro) mesi è di € 10.520,00 (euro diecimilacinquecentoventi/00) iva esclusa.  

Nella successiva fase di presentazione e valutazione delle offerte economiche, saranno ammesse solo offerte al ribasso 
rispetto all’importo biennale indicato. 

 
5- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare la propria manifestazione di interesse gli operatori economici in possesso dei         seguenti requisiti: 

 Requisiti di ordine generale: insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione prevista dall’art. 80 del suddetto D.Lgs, 
50/2016 e ss.mm.ii; 

 Requisito d’idoneità professionale: o iscrizione al MePA: gli operatori economici devono essere iscritti al MePA nella 
categoria “Beni e Servizi” alla data di presentazione della candidatura. La Stazione Appaltante, prima dell’avvio delle 
procedure mediante RdO non darà alcun ulteriore avviso agli operatori economici che hanno aderito alla presente indagine 
e procederà ad invitare solo gli operatori che saranno regolarmente iscritti, abilitati ed attivi sul MePA per l’oggetto 
richiesto dal presente avviso. 
 

6- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La manifestazione d’interesse dovrà essere presentata mediante sottoscrizione, da parte del legale rappresentante, del 
modulo allegato al presente avviso “Allegato A”. L’istanza dovrà essere presentata e fatta pervenire inderogabilmente 
entro e non oltre il 7 luglio 2023 alle ore 14.00 esclusivamente all’indirizzo di posta elettronica 
conservatoriotp@postecert.it indicando nell’oggetto “Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio biennale 
di manutenzione dei pianoforti” e corredata da fotocopia fronte/retro, non autenticata, di un valido documento di 
identità del soggetto sottoscrittore. 
 
 
 

mailto:conservatoriotp@postecert.it


 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO 

“Antonio Scontrino”- Trapani 
Indirizzo Posta Certificata: conservatoriotp@postecert.it 

Sito Internet: www.constp.it 

 

91100 Trapani – Via F. Sceusa, 1 – Tel. 0923/556125 – Fax 0923/551465 

 

7- MODALITA’ DI SELEZIONE 
Dopo la scadenza del termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, l’amministrazione effettuerà l’esame delle 
istanze pervenute. 
Verranno selezionati gli operatori economici che dichiarino il possesso di tutti i requisiti di cui al precedente punto 5) e 
che abbiano rispettato le prescrizioni del presente avviso. 
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di trattare direttamente con gli operatori economici interessati, anche in caso 
di un solo operatore, pur ribadendo quanto riportato al punto 5).  
 

8- RICHIESTE DI INFORMAZIONI 
Eventuali richieste di informazioni o chiarimenti sulla procedura potranno essere inviate al RUP esclusivamente 
all’indirizzo mail:  protocollo@constp.it, specificando nell’oggetto “Richiesta chiarimenti per  la manifestazione di 
interesse per l’affidamento del servizio biennale di manutenzione dei pianoforti.” Le richieste di 
informazioni/chiarimenti dovranno pervenire entro il 4 luglio 2023 ore 12.00  
 

9- INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI 
Si precisa, che: 

 trattandosi di una ricerca di mercato finalizzata ad individuare i soggetti interessati a contrattare con l’Amministrazione, 
non occorre, in questa fase, presentare alcuna offerta economica; 

 il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione o 
preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per gli operatori interessati che per l’Amministrazione 
procedente;    

 è facoltà dell’Amministrazione dare corso alla successiva fase della procedura, sospenderla, rinviarla o revocarla in 
qualsiasi momento, senza che questa possa determinare alcuna aspettativa o diritto da parte delle ditte candidate. 
 

10- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute nel 
Regolamento UE 679/2016 (“GDPR”) con le modalità e per le finalità unicamente connesse alla procedura in 
argomento. 
 

11- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – RUP 
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Marianna Galbo, D.U.R. della presente Istituzione. 
 
 
 
 

Il Presidente 
   Comm. Dott. Francesco Bambina                              

 

mailto:protocollo@constp.it,

	AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE RELATIVO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO BIENNALE DI MANUTENZIONE DEI PIANOFORTI
	2- OGGETTO DELL’AVVISO
	Pianoforti a Coda - n. 14
	4- DURATA E IMPORTO
	5- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
	6- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
	7- MODALITA’ DI SELEZIONE
	8- RICHIESTE DI INFORMAZIONI
	9- INFORMAZIONI SUPPLEMENTARI
	10- TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
	11- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO – RUP


		2023-06-27T08:07:48+0000
	Francesco Bambina


		2023-06-27T11:30:43+0200
	Conservatorio di Musica di Stato A. Scontrino




